中矿大教字„2023‟7号

各学院、部、处、室，各有关单位：

根据《关于做好 2023 年通识教育课程遴选建设工作的通

知》，经本人申请、学院推荐、专家评审、结果公示等环节，

共评选出 40 门通识教育课程予以立项建设。立项建设名单见附

件。

特此通知

    附件：中国矿业大学 2023 年度通识教育课程立项建设名单

                                         中国矿业大学

                                        2023 年 6 月 3 日

- 2 -

附件：

序

号
课程名称

课程

学分
课程负责人 开课单位

1 科幻与采矿 1 孙元田 矿业工程学院

2 系统思考与动态决策 2 李贤功 矿业工程学院

3 生活安全那些事儿  1 栗硕豪 安全工程学院

4 实验室安全密码 1 赵才智 安全工程学院

5 人工智能与中国社会发展 1 俞昆 信息与控制工程学院

6 数学与应用文化 1 朱婉婉 信息与控制工程学院

7
Cryptography and System

Security
2

Vahid

Aminghafari
信息与控制工程学院

8 地月与深空探测 1 胡勇 资源与地球科学学院

9 化石认知与绘画 1 袁东勋 资源与地球科学学院

10 古诗词与中国地理 2 张茜凤 资源与地球科学学院

11 新能源技术及应用 2 李海生 化工学院

12
“火舞”生“烟”：燃烧学的

奥秘
1 王鸿燕 化工学院

13 黑金闪耀：走进现代煤化工 1 刘天龙 化工学院

14 矿物美学 2 夏阳超 化工学院

15 文明冲突与文化融合 2 刘尊旭 低碳能源与动力工程学院

16 数学思维高阶拓展 2 祁永强 数学学院

17 网络科学中的数学 1 侍红军 数学学院

18 神奇的积分变换 1 李俊领 数学学院

19 工程与伦理 2 陈伟 计算机科学与技术学院

20 零基础学习人工智能 2 孙统风 计算机科学与技术学院

21 能源金融概论 2 刘振华 经济管理学院

22 志愿服务教育基础 1 贺瀚 经济管理学院

23 家庭教育的道与术 2 李全彩 公共管理学院

24 沟通与演讲 2 马亚静 公共管理学院

25 走进乡土中国 2 余孝东 公共管理学院

26 讲好中国科技故事 1 杨超 公共管理学院

27 中国共产党历史 1 周秀红 马克思主义学院

28 高阶英语 2 郑秀梅 外国语言文化学院

- 3 -

序

号
课程名称

课程

学分
课程负责人 开课单位

29 中西戏剧比较赏析 2 常波 外国语言文化学院

30 缤纷的语言学 2 耿文 外国语言文化学院

31 陶艺艺术 2 郭屹 建筑与设计学院

32 合唱与指挥基础 2 朱文 人文与艺术学院

33 前沿科技中的法律故事 1 汤道路 人文与艺术学院

34 戏剧减压与演技训练 2 董德 人文与艺术学院

35 中国现代文学名家名篇导读 1 刘源 人文与艺术学院

36 新世纪影视文学与中国故事 2 杜未未 人文与艺术学院

37 实验室安全通识教育 2 吴祝武 实验室与设备管理处

38 大学生心理健康与发展 1 范韶维 党委学生工作部

39 朋辈心理互助工作素养 1 侯德伟 党委学生工作部

40 中国古代军制略论 1 赵斌 党委武装部

  中国矿业大学校长办公室          2023 年 6 月 5 日印发

	string1
	Content
	文件标题